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Té ardhurat nuk mbulojné pagesén e benefiteve sociale

Rritja e té ardhurave té Fondit pér SPIM nuk jané té mjaftueshme pér té mbuluar deficitin pér pagesén
e benefiteve sociale né vitin 2020, té cilat jané té ndara nga Buxheti i RMV-sé& dhe marrin pjesé me 38,4%
nga shuma e ploté e té ardhurave né Fondin e sigurimit pensional dhe invalidor.

Enti Shtetéror i Revizionit ka kryer revizionin e raporteve financiare sé bashku me
revizionin e pajtueshmérisé té Fondit pér sigurim pensional dhe invalidor té Magedonisé
sé Veriut (Fondi) pér vitin 2020.

Me revizionin e kryer pér vitin 2020, revizorét shprehén mendim me rezervé né lidhje me
paraqitjen e vérteté dhe objektive té gjendjes financiare dhe rezultateve té aktiviteteve
financiare, si dhe pér pajtueshmérin e transaksioneve financiare me rregullativén ligjore
pérkatése, udhézimet dhe politikat e vendosura pér vitin 2020.

Revizorét me revizionin e kryer konstatuan dobési né sistemin e kontrollit té brendshém
né procesin e realizimit té sé drejtés nga SPIM dhe pagesa e té ardhurave pensionale,
mungesa e ndarjes sé kompetencave dhe pérgjegjésive té punonjésve, pér kété arsye né
procedura jo ¢do heré éshté siguruar konfirmimi i té dhénave té vendosura, né kohé dhe
té sakta. Pér arsyet e lartpérmendura éshté rritur rreziku nga parregullsité né procedurat
pér njohjen e sé drejtés nga SPIM, si dhe rreziku nga pagesa e pensioneve edhe pas kalimit
té sé drejtés ligjore té pércaktuar.

Né raportin e revizionit té publikuar jané konstatuar dobési edhe até:

- mungesé e kuadrit profesionisté dhe té trajnuar pér aktuaritet pér té cilat mungojné
analizat aktuare pér gjendjet né sistemin pensional, ndérsa dalja permanente e
punonjésve nga sektori i TI-sé dhe revizionit té brendshém ndikon né funksionimin e
sistemit informativ dhe efektivitetin e sistemit té kontrollit té brendshém;

- dobési né ruajtjen dhe arkivimin e té dhénave né evidencén amé e pamundésojné
konfirmimin e besueshmérisé dhe regjistrimin e ploté e té dhénave té nevojshme pér
realizimin e sé drejtés nga SPIM,;

- mjetet e pandara té llogarisé sé pagesave nga kontributet e paguara pér SPIM pér
shkak té mos marrjes sé té dhénave pérkatése pér punésime dhe regjistrimin e
fletobligacioneve si dhe gabime gjaté regjistrimit nga ana e institucioneve té tjera,
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Fondi nuk mundé ti shfrytézon, ndérsa té siguruarit nuk mund té realizojné té drejt
nga SPIM;

- mekanizma té pamjaftueshém pér arkétim té detyrueshém té démeve té konstatuara
pér shkak té pagesés pa bazé té pensioneve pér té cilat evidentohen kérkesa nga
qytetarét dhe pérqindjes sé ulét té kthimit té mjeteve té paguara;

- objektet e evidentuara pér té cilat nuk ekziston dokument i besueshém,
marrédhéniet e pazgjedhura té pronave juridike, si dhe paragitjen e pa kryer té
objekteve dhe regjistrimi né kadastér té patundshmeérisé.

Céshtjet kryesore té pasigurisé dhe vazhdimésisé si dhe ¢éshtje té tjera:

- fondet e térhequra né ményré té pajustifikuar nga llogaria e Fondit nga ana e
pérmbaruesit né bazé té urdhrave pér pérmbarim, né té cilat shfrytézuesit e pensionit
paragiten si debitoré, si dhe kryerja e vazhdueshme e aktiviteteve nga ana e Fondit
lidhur me realizimin e urdhrave pér pérmbarim;

- rritja e deficitit né pagesén e té ardhurave nga pensionet, si dhe pasigurité pas
punimit té Fondit lidhur me lévizjet e inflacionit dhe lévizjet e pavolitshme
demografike dhe

- sistemi i vendosur pér pércaktimin, kontrollin dhe arkétimin e kontributeve qé nuk
bazohet né azhurnimin e ploté, integrimin e sakté dhe shkémbimi né kohé i té
dhénave nga institucionet, qé¢ ndikon né té ardhurat e kompletuara, si dhe

likuiditetin e Fondit dhe géndrueshmériné e sistemit té pensioneve.

Raportiirevizionit ka té béjé me strukturén dhe nivelin e té hyrave té realizuara, té cilat
né vitin 2020 arrijné né 77,68' milioné denaré, té paragitura né grafikun vijues:

38,43%

59,66%

0,20%
1,72%

= [pugoHeck 3a NMNO = Akuymsm = [pyru npuxoan = TpaHchepu oh Apyrv HUBOA Ha BAACT

1 T¢ hyrat e pérgjithshme té shprehura né raportet financiare té Fondit pér vitin 2020 jané 82,137,415 mijé denaré dhe né té
njéjtit pérmbajné tepricé té transferuar té té hyrave nga viti paraprak né shumé prej 4,454,780 mijé denaré.

JP>XABEH 3ABOJ 3A PEBU3UJA
ENTI SHTETEROR | REVIZIONIT
STATE AUDIT OFFICE



Té hyrat burimore, dmth Té hyrat nga arkétimi i kontributeve pér SPIM né vitin 2020 jané
rritur pér 10,5% né krahasim me vitin 2019 dhe kané arritur né 46,34> milioné denaré, qé
pérbén pjesémarrije prej 59,66% né gjithsej té hyrat e realizuara. Megjithaté, rritja e té
ardhurave né vitin 2020 ende nuk éshté e mjaftueshme pér té mbuluar shpenzimet pér
pérfitime sociale, té cilat po ashtu shénuan rritje nga viti né vit (pagesa e té ardhurave
nga pensionet sé bashku me kontributin pér sigurimet shéndetésore té pensionistéve,
transferimet né shtyllén e dyté pensionale dhe invalidoré) né vitin 2020 arrijné né 76,80
milioné denaré pér gjithsej 326.295 shfrytézues té té hyrave pensionale pérfundim né
dhjetor 2020, pagesat jané pér 5,6% mé té larta krahasuar me vitin 2019.

Pér shkak té deficitit té mjeteve pér pagesén e shpenzimeve pér pérfitime sociale né vitin
2020, nga Buxheti i RMV-sé jané transferuar mjete né vleré prej 29,85 milioné denaré
ndérsa pjesémarrja e kétyre mjeteve né té hyrat e pérgjithshme té Fondit ka arritur rritje
né krahasim me vitin 2019 nga 37. % né 38.4%, nga té cilat 28.7% éshté pér mbulimin e
deficitit pér pagesén e pensioneve.

Grafiku: Pjesémarrja e mjeteve té transferuara nga Buxheti i RMV-sé né té hyrat e pérgjithshme
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Revizioni e theksoj ndikimin e krizés energjetike né punén e shumé subjekteve juridike
né vendin toné, gjé qé sjell uljen e numrit té punonjésve, ndikon né uljen e masés sé té
ardhurave burimore té Fondit, e cila realizohet nga arkétimi i kontributeve nga
punonjésit, si dhe ndikimin e inflacionit né punén e Fondit duke pasur parasysh detyrimin

2 Né raportin pér Buxhetin Qendror té RMV-sé éshté shénuar shuma prej 46,62 milioné denaré. Diferenca nga 284, 45
milioné denaré paraqitet pér shkak té remitencave té mjeteve pas datés 31.12.2020 pér shkak se té njéjtit nuk jané
evidentuar né librat afarist té Fondit pér vitin 2020 .
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ligjor pér té kryer harmonizimin e shumés sé pensioneve té marrura me rritjen e gmimeve
me pakicé.

Si rezultat i pjesés sé theksuar, pritet qé né afat té gjaté, puna financiare e Fondit té
vazhdojné té réndohen me problemin aktual té deficitit té larté i cili mbulohet me
transferimeve nga Buxheti i RMV-sé.

Eshté e nevojshme gé Fondi dhe ministrité kompetente té ndérmarrin aktivitete pér
zhvillimin e kapaciteteve aktuariale dhe parashikuese té pensioneve me aktivitete té
koordinuara pér miratimin e zgjidhjeve ligjore qé do té kontribuojné né uljen e sasisé sé
parave pér pagesén e shpenzimeve pér pérfitimet sociale si dhe né pjesén e pércaktimit
té kontributit nga SPIM dhe arkétim i ploté i sé njéjtés si njé nga segmentet pér
stabilizimin e sistemit pensional i cili do té ndikojé né uljen e pjesémarrjes sé
transferimeve nga Buxheti i RMV-sé né té hyrat e pérgjithshme té Fondit.

Kontaktet pér shtyp:

Albiona Mustafa Muhaxhiri +389 72228 203
albiona.mustafa@dzr.gov.mk

Mijalge Durgutov +389 70 358 486
mijalce.durgutov@dzr.gov.mk

Martin Duvnjak +389 75 268 517
martin.duvnjak@dzr.gov.mk
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